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1. OPIS DZIAŁALNOŚCI OT 

Działalność normalizacyjna KT 281 pokrywa się z działalnością Komitetu Technicznego IEC 

TC 44 Bezpieczeństwo maszyn pod względem elektrycznym (Safety of machinery – 

Electrotechnical aspects) oraz z działalnością “zwierciadlanego” Komitetu Technicznego 

TC 44X  w CENELEC. KT 281 zajmuje się opracowaniem norm związanych z 

bezpieczeństwem maszyn pod względem elektrycznym. 

Przedmiotem prac KT 281 jest określanie wymagań w zakresie wyposażenia elektrycznego 

maszyn na napięcia do 1 000 V prądu przemiennego lub do 1 500 V prądu stałego (norma 

PN-EN 60204-1:2018-12) oraz na napięcia wyższe niż 1 000 V prądu przemiennego lub  

1 500 V prądu stałego i nie przekraczające 36 kV (norma PN-EN IEC 60204-11:2019-05). 

Przedmiotem prac KT 281 są także wymagania dotyczące wyposażenia elektrycznego 

urządzeń dźwignicowych oraz maszyn szwalniczych, a także wyposażenia do wytwarzania 

półprzewodników (dalsze części normy PN-EN 60204). 

Normy stanowiące przedmiot prac KT są powiązane bezpośrednio z określonymi 

urządzeniami lub elementami stanowiącymi wyposażenie elektryczne maszyn. Norma 

wieloczęściowa PN-EN 61310 określa wymagania stawiane elementom sterowniczym, 

stosowanym w maszynach do wskazywania, oznaczania i sterowania. Wymagania te 

dotyczą sygnałów wizualnych akustycznych i dotykowych oraz oznaczania, umiejscowienia 

i działania elementów sterowniczych. 



PLAN DZIAŁANIA KT 281 

DATA: 2024-07-18 

Wersja: 3 

Strona 2 
 

 
 

Norma wieloczęściowa PN-EN 61496 dotyczy elektroczułego wyposażenia ochronnego 

stosowanego w związanych z bezpieczeństwem systemach sterowania maszyn. Normy te 

określają wymagania i badania dotyczące wyposażenia wykorzystującego aktywne, 

optoelektroniczne urządzenia ochronne. 

Normą o dużym znaczeniu w zakresie bezpieczeństwa funkcjonalnego systemów 

sterowania maszyn jest PN-EN IEC 62061:2021-12, która została rozszerzona na wszystkie 

technologie (elektryczną, elektroniczną, programowalną elektroniczną, i technologie 

nieelektryczne, tj. pneumatyczna i hydrauliczna). 

Działania KT 281 obejmują dwa główne obszary: 

1. Uczestniczenie w opracowaniu norm międzynarodowych i norm europejskich 

poprzez opiniowanie norm opracowanych przez IEC i CENELEC w podanym wyżej 

zakresie. 

2. Przygotowanie zharmonizowanych norm krajowych w zakresie bezpieczeństwa 

maszyn (nie przenoszonych ręcznie podczas pracy) pod względem elektrycznym w 

tym także, zespołów maszyn oraz urządzeń elektrycznych stanowiących 

wyposażenie elektryczne maszyn. 

Celem KT 281 jest dotarcie do jak największej liczby podmiotów gospodarczych w Polsce, 

zainteresowanych ww. tematyką, pozyskania ich przedstawicieli do współpracy z 

Komitetem i umożliwienie im dostępu do opiniowania projektów norm międzynarodowych  

i europejskich na etapie ich opracowania.  

Dążeniem KT 281 jest również ukształtowanie świadomości środowiska, że normy powinni 

tworzyć zainteresowani na własny użytek, czyli żeby polskie podmioty gospodarcze 

dostrzegały korzyści z kierowania swoich przedstawicieli jako ekspertów do prac w 

organach roboczych IEC i CENELEC w celu aktywnego uczestniczenia w opracowaniu 

norm międzynarodowych i europejskich. 

2. ŚRODOWISKO BIZNESOWE OT 

Obecnie wiele kontraktów biznesowych między dostawcami a odbiorcami globalnymi jest 

zawieranych w oparciu o lokalne wymagania, np. obowiązujące w Europejskim Obszarze 

Gospodarczym, a więc i w UE. Normy międzynarodowe odgrywają ważną rolę. Pozwalają 

zapewnić, że urządzenia produkowane lokalnie a wysyłane na inny rynek, mogą być 

instalowane i eksploatowane bez dodatkowych wymagań.  
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Dla producentów maszyn na światowym rynku stosowanie norm przyczyna się do 

zniesienia barier w handlu i jest szczególnie istotne dla globalnie działających klientów 

(np. producentów samochodów, przemysłu chemicznego i spożywczego). Oczekują 

oni jednolitych rozwiązań, które mogą być zastosowane nie tylko w jednym kraju lub 

regionie, ale na całym świecie. 

Normy opracowane przez TC 44 są związane z bezpieczeństwem i są one 

wykorzystywane przy opracowywaniu przepisów technicznych i tworzeniu regulacji 

prawnych. Większość norm opracowanych przez TC 44/TC 44X jest normami 

zharmonizowanymi z dyrektywą maszynową 2006/42/WE (MD), dyrektywą dotyczącą 

kompatybilności elektromagnetycznej 2014/30/UE (EMC) i dyrektywą niskonapięciową 

2014/35/UE (LVD).  

Na uwagę zasługuje fakt uchwalenia w lipcu 2023 r. Rozporządzenia w sprawie maszyn 

2023/1230/UE, które od stycznia 2027 roku zastąpi dyrektywę 2006/42/WE. W 

rozporządzeniu tym rozszerzono wymagania m.in. związane z cyberbezpieczeństwem, 

co będzie skutkować implementacją zabezpieczeń cybernetycznych do układów 

sterowania maszyn i integrowaniem sektorów IT/OT. 

Rynek, na którym działa KT 281 obejmuje wszystkie branże krajowego przemysłu 

maszyn wyposażonych w elektryczne, elektroniczne i elektroniczne programowalne 

systemy sterowania. 

W Polsce otoczenie biznesowe KT 281 stanowią producenci i użytkownicy maszyn, 

organy nadzoru rynku, instytucje ubezpieczeniowe, akredytowane laboratoria 

badawcze, mające w zakresie swojej akredytacji badania wyrobów na zgodność z 

normami z zakresu KT 281 oraz akredytowane jednostki certyfikujące mające w zakresie 

swojej akredytacji certyfikowanie maszyn, a także podmioty świadczące usługi w 

zakresie Oceny Ryzyka.  

W skali kraju „środowisko biznesowe” KT 281 stanowi kilkaset podmiotów gospodarczych, 

które mogą być zainteresowane normami opracowywanymi przez KT 281. 

Zainteresowanie normami z zakresu KT 281 uzależnione jest przede wszystkim od kondycji 

użytkowników tych norm, czyli od producentów maszyn, jednostek badawczo – 

rozwojowych i wdrożeniowych po stronie użytkowników maszyn, audytorów, organów 

nadzoru rynku oraz instytucji ubezpieczeniowych.  
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Rozwój krajowych producentów w dużym stopniu zależy od innowacyjności i możliwości 

eksportowania maszyn na rynek europejski. Uzależnione jest to w dużym stopniu od 

świadomości producentów w zakresie planowanych zmian, wprowadzanych w 

kolejnych nowelizacjach norm europejskich i szybkiego dostosowania swojej produkcji 

do nowych wymagań. Członkostwo w KT 281 oraz uczestniczenie przedstawicieli 

producentów maszyn w opracowaniu projektów norm IEC i EN zarówno na arenie 

krajowej (opiniowanie dokumentów roboczych – projektów norm międzynarodowych i 

europejskich), jak również jako ekspertów na arenie międzynarodowej i europejskiej przy 

opracowaniu norm IEC i EN umożliwia zrealizowanie tego celu. 

Do otoczenia biznesowego KT 281 należy również zaliczyć jednostki gospodarcze, 

korzystające w swojej działalności z norm opracowywanych w innych komitetach. 

Informacje o obszarach działalności tych komitetów można zaleźć w poniższym 

zestawieniu, w którym przedstawiono wykaz Komitetów Technicznych PKN, 

opracowujących normy przenikające się swoim zakresem z normami będącymi w 

obszarze działalności KT 281. 

Komitety, których 

normy są 

wykorzystywane w 

normach KT 281 

(KT 281 w roli 

„klienta”) 

KT 50 Automatyki i Robotyki Przemysłowej 

KT 55 Instalacji Elektrycznych i Ochrony Odgromowej Obiektów Budowlanych 

KT 65 Prób Środowiskowych Wyrobów Elektrycznych 

KT 72 Elektroenergetycznego Sprzętu Ochronnego i do Prac pod Napięciem 

KT 73 

Projektowania i Eksploatacji Urządzeń Elektroenergetycznych o Napięciu 

Powyżej 1 kV Prądu Przemiennego (1,5 kV Prądu Stałego) oraz 

Ograniczników Przepięć 

KT 77 Aparatury Rozdzielczej i Sterowniczej Niskonapięciowej 

KT 104 Kompatybilności Elektromagnetycznej 

 

Komitety, które w 

swoich normach 

powołują normy 

opracowywane 

przez KT 281 

(KT 281 w roli 

„dostawcy” norm) 

KT 8 
Terminologii, Dokumentacji i Symboli Graficznych, Oznaczeń Wielkości i 

Jednostek Miar w Elektryce 

KT 54 Chemicznych Źródeł Prądu 

KT 55 Instalacji Elektrycznych i Ochrony Odgromowej Obiektów Budowlanych 

KT 56 
Maszyn Elektrycznych Wirujących oraz Narzędzi Ręcznych i Przenośnych o 

Napędzie Elektrycznym 

KT 60 Energoelektroniki i Przyrządów Półprzewodnikowych 

KT 77 Aparatury Rozdzielczej i Sterowniczej Niskonapięciowej 

KT 78 Elektrotermii Przemysłowej 

KT 137 Urządzeń Cieplno - Mechanicznych w Energetyce 

KT 165  Spawania i Procesów Pokrewnych 
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3. ASPEKTY DOTYCZĄCE OCHRONY ŚRODOWISKA W PRACACH OT 

Tematyka działalności KT 281 nie jest bezpośrednio związana z ochroną środowiska 

naturalnego. Natomiast stosowanie elementów związanych z bezpieczeństwem 

funkcjonalnym jako zabezpieczeń maszyn i procesów przemysłowych przed emisją 

szkodliwych substancji do otoczenia operatora może mieć pośredni wpływ na ochronę 

środowiska naturalnego.   

Stosowanie w produkcji maszyn nowoczesnych rozwiązań technicznych w zakresie 

użytkowania i przetwarzania energii elektrycznej zapewnia efektywność energetyczną 

urządzeń.  

Szacuje się, że zastosowanie rozwiązań efektywnych energetycznie pozwala zmniejszyć 

zużycie energii o 30% i w tym samym stopniu zmniejszyć emisję dwutlenku węgla i innych 

zanieczyszczeń środowiska powstających w wyniku przetwarzania energii elektrycznej. 

4. OCZEKIWANE KORZYŚCI Z REALIZACJI PRAC OT 

W celu zapewnienia swobodnego przepływu wyrobów i pracowników w Europejskim 

Obszarze Gospodarczym konieczne jest spełnienie jednolitych wymagań dotyczących 

bezpieczeństwa użytkowania maszyn. W tym celu niezbędne jest stosowanie 

zharmonizowanych norm międzynarodowych, dzięki którym rozwiązania techniczne 

stosowane przez krajowych producentów spełniają wymagania rynku europejskiego, a 

także wykraczające poza niego. 

Producenci maszyn uzyskują w wyniku stosowania norm następujące korzyści: 

• ujednolicenie procedur zapewnienia jakości; 

• zastosowanie ujednoliconych wymagań bezpieczeństwa; 

• konkurencyjność cen zakupu poprzez dostęp do ogólnoświatowego rynku 

elementów wyposażenia spełniających normy; 

• zmniejszenie kosztów wytwarzania przez unikanie błędów powstałych na skutek 

nieodpowiednich specyfikacji, projektu i wytwarzania;  

• poprawę jakości wyrobów i dostosowanie produkcji do wymagań rynkowych; 

• skuteczną działalność biznesową w warunkach globalnej konkurencji. 

Korzyści wynikające z działalności KT 281 są istotne dla producentów maszyn  

i urządzeń, gdyż dzięki stosowaniu norm opracowywanych przez Komitet Techniczny, 
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krajowi producenci maszyn uzyskują dostęp do najnowszej wiedzy technicznej. 

Stosowanie norm przyczynia się do wytwarzania maszyn spełniających wymagania rynku 

europejskiego, a maszyny wytwarzane na podstawie przedmiotowych norm, spełniając 

określone wymagania techniczne, z powodzeniem mogą być eksportowane na rynek 

europejski, a nawet poza niego. Implementowanie Norm Europejskich przez firmy i 

instytucje jest ważnym czynnikiem poprawiającym konkurencyjność, innowacyjność oraz 

nowoczesność małych, średnich i dużych przedsiębiorstw. 

5. CZŁONKOSTWO W OT 

Zgodnie z aktualnym Zarządzeniem Prezesa PKN w sprawie Organów Technicznych 

powoływanych przez Prezesa PKN, podstawy ich powoływania oraz zasad powoływania 

członków i osób funkcyjnych w tych organach, każdy podmiot krajowy zainteresowany 

daną tematyką ma prawo zgłosić chęć uczestnictwa w OT i po spełnieniu wymogów 

proceduralnych (procedura Z2-P3 w powiązaniu z Z2-P1) stać się członkiem OT. Każdy 

członek OT realizuje zadania poprzez swoich reprezentantów. 

Członkostwo w OT: 

• otwiera możliwość wpływania na treść tworzonych norm na poziomach 

międzynarodowym, europejskim i krajowym; 

• zapewnia dostęp do treści projektów Norm Międzynarodowych, Europejskich, 

krajowych w zakresie tematycznym OT; 

• daje możliwość kształtowania programu prac normalizacyjnych, co pozwala 

właściwie planować inwestycje i w konsekwencji zyskać przewagę nad 

konkurencją; 

• ułatwia kontakty biznesowe. 

Aktualny skład KT i kontakt do Przewodniczącego KT, Sekretarza T, właściwego Sektora 

WPN jest podany na stronie www.pkn.pl, w Wykazie OT. 

 

6. CELE OT I STRATEGIA ICH REALIZACJI 

Konsekwencją stosowania norm jest eliminowanie barier technicznych w handlu w kraju, 

Europie i świecie poprzez harmonizację i wdrażanie nowoczesnych rozwiązań, mających 

na celu zapewnienie bezpieczeństwa i zdrowia konsumenta/użytkownika oraz promocję 

ochrony środowiska i jakości. Normy wyrobu opracowane przez KT 281 są w większości 

http://www.pkn.pl/
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normami zharmonizowanymi z dyrektywami nowego podejścia: dyrektywą maszynową 

(2006/42/WE), dyrektywą niskonapięciową LVD (2014/35/UE) i dyrektywą kompatybilności 

elektromagnetycznej EMC (2014/30/UE). Na podstawie tych norm producenci mogą 

uzyskać domniemanie zgodności produkowanych przez siebie wyrobów z tymi 

dyrektywami. 

Cele KT 281: 

• Przygotowanie zharmonizowanych norm krajowych w zakresie bezpieczeństwa maszyn 

(nie przenoszonych ręcznie podczas pracy) pod względem elektrycznym w tym także 

zespołów maszyn oraz urządzeń elektrotechnicznych stanowiących wyposażenie 

elektryczne maszyn; cel ten realizowany jest przez KT 281 poprzez wprowadzanie norm 

europejskich do Polskich  Norm  bezpośrednio po ich opublikowaniu przez CENELEC 

(metodą uznania – w języku oryginału – i w dalszej kolejności opracowywanie ich 

polskich wersji językowych. 

• Zwiększenie wśród producentów maszyn wiedzy technicznej w zakresie norm; 

• Promowanie nowoczesnych i optymalnych pod względem kosztów rozwiązań 

technicznych w zakresie bezpieczeństwa maszyn, których stosowanie pozwala 

producentom maszyn pokonać bariery w handlu międzynarodowym.  

Na strategie do osiągnięcia wymienionych celów składają się: 

• Systematyczne opiniowanie projektów norm międzynarodowych IEC oraz norm 

europejskich EN z zakresu bezpieczeństwa maszyn pod względem elektrycznym.  

• Wdrażanie nowoczesnych rozwiązań poprzez udział w nowych projektach realizowanych 

w ramach IEC/TC 44 i CENELEC/TC 44X; 

• Analiza nowych norm europejskich pod względem ich bezpośredniej przydatności w 

polskiej produkcji przemysłowej maszyn i urządzeń; 

• Typowanie norm uznanych za szczególnie przydatne polskiemu użytkownikowi do 

opracowania polskich wersji językowych i podejmowanie starania o uzyskanie środków 

finansowych na ten cel. Jeśli odpowiednie środki będą dostępne, podejmowanie 

działań mających na celu możliwie jak najszybsze udostępnienie polskich wersji 

językowych polskim użytkownikom;  
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• Normy europejskie, dotyczące tematyki nie mającej bezpośredniej przydatności w 

produkcji przemysłowej maszyn i urządzeń w Polsce, wdrażać do PN metodą uznania (w 

języku oryginału);  

• Tłumaczenia tekstów norm europejskich powierzać specjalistom danej branży z 

uwzględnieniem Reprezentantów Członków KT 281 oraz Reprezentantów ze 

współpracujących pokrewnych komitetów technicznych; 

• Upowszechnianie europejskich norm dotyczących bezpieczeństwa maszyn pod 

względem elektrycznym wśród firm i organizacji działających w tym obszarze na polskim 

rynku; 

• Pozyskiwanie sponsorów w celu pozyskania funduszy na pokrycie kosztów opracowania 

norm i wdrożenia ich do PN metodą tłumaczenia bezpośrednio po ukazaniu się normy 

europejskiej, w celu jak najszybszego udostępnienia polskiemu użytkownikowi normy w 

języku polskim; 

• Wszelkie nowe propozycje i rozwiązania mające na celu usprawnienie pracy KT.  

7. WPROWADZANIE NOWYCH TN DO PROGRAMU PRAC 

Każdy zainteresowany ma możliwość zgłaszania tematów normalizacyjnych (TN) z 

zakresu działania OT wypełniając Karty nowego tematu (KNT) lub Karty propozycji 

tematu normalizacyjnego (KPT). 

Każdy zgłoszony TN, po akceptacji OT, jest wprowadzany do programu prac OT. OT 

decyduje o kontynuacji lub zaniechaniu tematu normalizacyjnego. 

W programie prac prezentowane są wszystkie TN będące aktualnie w opracowaniu. 

Program prac OT znajduje się na stronie www.pkn.pl , w Wykazie OT, po wybraniu 

numeru właściwego OT. 

8. CZYNNIKI WPŁYWAJĄCE NA REALIZACJĘ PROGRAMU PRAC OT 

Do czynników, które mogą mieć wpływ na wykonanie prowadzonych przez KT 281 prac 

normalizacyjnych można zaliczyć: 

- zmiany legislacyjne 

http://www.pkn.pl/
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Istotnym w tym zakresie może być unijne prawodawstwo z uwagi na to, że wiele norm 

podlegających KT 281 jest zharmonizowanych z dyrektywami UE, np. dyrektywą 

maszynową 2006/42/WE i niskonapięciową 2014/35/UE, co implikuje dostosowanie 

wymagań technicznych norm do nadrzędnych wymagań ogólnych z dyrektyw i/lub 

rozporządzeń UE, które podlegają okresowym zmianom. Ponadto krajowe 

rozporządzenia mogą wdrażać pewne wymagania techniczne z norm, co implikuje 

konieczność przetłumaczenia powołanej normy na język polski. 

- pojawienie się nowatorskich technologii  

Pojawienie się nowych technologii, np. sztucznej inteligencji czy robotów asystujących 

ludziom najczęściej implikuje konieczność przygotowania wymagań dotyczących 

bezpieczeństwa obsługi, cyberbezpieczeństwa oraz przechowywania danych 

wrażliwych.  

- brak w KT ekspertów mogących ocenić poprawność postanowień projektu 

normy/innego dokumentu normalizacyjnego 

Niniejszy czynnik jest związany z czynnikiem opisanym powyżej a dotyczącym 

pojawienia się nowych technologii, co może wiązać się z brakiem w KT odpowiednich 

ekspertów w tym zakresie. 

- brak zgody środowiska biznesowego na przyjęcie projektu danej normy bez 

wprowadzenia odpowiednich zmian w treści lub bez np. opracowania szczególnych 

warunków krajowych 

Z uwagi na to, że w zakresie działalności KT 281 znajdują się normy dotyczące 

wyposażenia elektrycznego maszyn może okazać się konieczne opracowanie 

krajowych warunków, ponieważ w różnych częściach świata występują inne parametry 

zasilania lub konstrukcje złączy.  

- brak środków finansowych na opracowanie danej PN, np. w przypadku ograniczeń 

budżetowych 
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Zrozumienie i przyswajanie wiedzy z norm przetłumaczonych na język polski jest 

zdecydowanie prostsze, zwłaszcza dla użytkowników początkujących. Niemniej jednak 

z uwagi na ograniczenia budżetowe, KT wskazuje nieliczne normy do tłumaczenia na 

język polski.  

9. PROPOZYCJE ZAGADNIEŃ, TEMATÓW NORMALIZACYJNYCH, DLA KTÓRYCH OT 

PRZEWIDUJE POZYSKANIE ZAMAWIAJĄCYCH W RAMACH PRAC NA ZAMÓWIENIE 

Nie przewiduje się utrudnień przy realizacji opracowywania polskich wersji językowych 

norm zharmonizowanych, które mogą być realizowane w ramach „umów o TN”  

i finansowane z budżetu PKN.  

W przypadku przyznania finansowania przewidywane jest opracowanie polskich wersji 

językowych: 

- PN-EN IEC 62061:2021-12 Bezpieczeństwo maszyn - Bezpieczeństwo funkcjonalne 

systemów sterowania związanych z bezpieczeństwem. 

- PN-EN 62745:2017-08 Bezpieczeństwo maszyn - Wymagania dla układów zdalnego 

sterowania maszynami 

Wydany przez CLC/TC44 w roku 2018 dokument EN IEC 62046:2018 dotyczy zapewnienia 

bezpieczeństwa przy użytkowaniu maszyn z wykorzystaniem urządzeń ochronnych 

wykonanych według norm PN-EN IEC 61496-1:2021-04, PN-EN IEC 61496-2:2021-04,  

PN-EN IEC 61496-3:2019-05. Pokazuje on jak zrealizować wymagania norm  

PN-EN ISO 12100:2012, PN-EN ISO 13855:2010 oraz PN-EN ISO 13849-1:2023-09  

i PN-EN IEC 62061:2021-12. Wprawdzie norma PN-EN IEC 62046:2018-10 nie jest 

zharmonizowana z dyrektywami nowego podejścia, ale przedstawia aktualny stan wiedzy 

w zakresie realizacji wymagań norm zharmonizowanych. Jednocześnie, dokument ten 

zawiera zalecenia odnośnie wykonywania kontroli okresowych wymaganych przez 

dyrektywę 2009/104/WE dotyczącą minimalnych wymagań bezpieczeństwa przy 

użytkowaniu sprzętu roboczego. Dyrektywa ta jest podstawową dyrektywą dla 

użytkowników maszyn. Tak więc dokument EN IEC 62046:2018 ma istotne znaczenie 

zarówno dla producentów maszyn, jak i dla ich użytkowników. 

 


